

Statenfractie ChristenUnie-SGP
De heer A. Schipper
Postbus 90151
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 680 76 80
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid
openbaar vervoer en fiets:
www.brabant.nl/route

Onderwerp

Schriftelijke vragen over beschikbaar gestelde bedragen in het kader van
brede Welvaart/leefbaarheid

Datum

11 februari 2025

Ons kenmerk

C2350717/6067908

Uw kenmerk

-

Programma

Kwaliteit Openbaar Bestuur

Bijlage(n)

-

Geachte heer Schipper,

Bij brief van 22 januari 2025, ingekomen op 22 januari 2025, heeft u namens de ChristenUnie-SGP fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. Welke betekenis/definitie is er op dit moment gegeven aan het begrip leefbaarheid/'brede welvaart' als we kijken naar de beschikbaar gestelde bedragen?

Antwoord: Brede welvaart betreft de kwaliteit van leven hier en nu en de mate waarin deze ten koste gaat van de brede welvaart van latere generaties of van die van mensen elders in de wereld. Brede welvaart gaat dus over drie groepen mensen: de mensen die nu in Nederland wonen ('hier en nu'), de volgende generaties – onze kinderen en kleinkinderen – ('later') en mensen in andere

landen ('elders'). Bron: CBS. In de uitvoeringsagenda Brede Welvaart is de uitwerking van de beschikbare middelen opgenomen. De subsidies die in het overzicht zijn opgenomen, zijn verleend vanuit andere beleidsprogramma's en dragen bij aan de Brede Welvaart en/of leefbaarheid van Noord-Brabant.

Datum

11 februari 2025

Ons kenmerk

C2350717/6067908

2. Wat zijn de criteria voor het verlenen van de subsidies en leningen in het kader van brede welvaart, dan wel in het kader van het versterken van leefbaarheid en participatie ? (zie bijlage 1)

Antwoord: Er is geen regeling opgesteld voor het verstrekken van leningen ten behoeve van brede welvaart of leefbaarheid. Voor leningen vanuit het ontwikkelbedrijf zijn de financiële kaders van het ontwikkelbedrijf van toepassing en mogelijk aanvullende eisen vanuit het betreffende beleidsprogramma. Een belangrijke voorwaarde voor het vertrekken van een lening (vanuit het ontwikkelbedrijf) is dat er sprake is van een sluitende businesscase. De subsidies en leningen in de lijst zijn zowel verstrekt onder de Algemene Subsidie Verordening (ASV) als onder een regeling. Op allen zijn de voorwaarden vanuit de ASV van toepassing maar er kunnen aanvullende eisen worden gesteld vanuit een regeling of bij beschikking

3. In hoeverre zijn de subsidies en/of leningen die zijn verstrekt in het kader van het versterken van leefbaarheid en participatie in de periode 2022 t/m 2024 (zie bijlage 1) gericht op het tegengaan van sociale veeldeling?

Antwoord: De provincie heeft geen specifiek beleid vastgesteld rondom sociale veeldeling. Mogelijk dragen gesubsidieerde initiatieven wel bij aan het tegengaan ervan, ook zonder expliciete beoordeling of registratie op dit thema.

4. Hoe kijkt u naar de subsidiering van voedselbanken binnen het beleid gericht op brede welvaart en het versterken van leefbaarheid?

Antwoord: Wij zien vanuit brede welvaart geen mogelijkheid tot subsidiering van voedselbanken om de volgende redenen:

- Armoedebeleid is formeel gezien geen provinciale verantwoordelijkheid maar een gemeentelijke.
- Dit past niet binnen de provinciale rollen en taken die we in de

uitvoeringsagenda Brede Welvaart hebben benoemd.

- Brede welvaart is geen vervanger voor provinciaal sociaal beleid.

Datum

11 februari 2025

Ons kenmerk

C2350717/6067908

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter,

de secretaris,

I.R. Adema

drs. G.H.E. Derks MPA

(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien van een (digitale) handtekening)